
 

 

 

 

 

         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

        SEDUTA DEL  13 MARZO   2023 

 

Delibera n. 135 

L’anno duemilaventitre, il giorno 13 (tredici) del mese di marzo  alle ore 13 nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito 

GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

VALERIA   CIARAMBINO  Vice Presidente 

LOREDANA   RAIA    Vice Presidente 

ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

MASSIMO   GRIMALDI      Consigliere Questore 

FULVIO    FREZZA   Consigliere Segretario 

              ALFONSO    PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente e di due Componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania. Avvio della procedura 

selettiva pubblica.  

 

 Assenti:  Andrea Volpe e Alfonso Piscitelli. 

Presiede: Gennaro Oliviero.  

 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco. 

 

Relatore: Questore Massimo Grimaldi  

  

  



 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale di Staff Pianificazione, 

qualità, controllo interno ed assistenza ad organismi di controllo e dal Segretario Generale 

e dalle risultanze e dagli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità 

amministrativa della proposta; 

 

 

PREMESSO che: 

- Il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, agli articoli 14 e 14- bis disciplina la 

costituzione, la durata e i requisiti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- Il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n.105 recante “Regolamento 

di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni”, all’art. 6 stabilisce che “i componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 

soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli OIV”; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 

2016, successivamente sostituito dal Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, istituisce 

presso il Dipartimento della funzione pubblica l’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

- l’Ordinamento del Consiglio regionale della Campania, approvato con delibera 

dell’Ufficio di Presidenza n. 369 del 27 febbraio 2015, all’art. 16 stabilisce che “la 

valutazione del personale del Consiglio regionale è effettuata avvalendosi di un 

organismo indipendente di valutazione (OIV)”. Tale previsione è stata confermata anche 

dalla delibera dell’UdP  n. 164 del 20 febbraio 2019, di modifica dell’ordinamento; 

- l’Ufficio di Presidenza, con delibera n. 266 del 25 luglio 2013, ha istituito il Nuovo O.I.V. 

a decorrere dal 1° agosto 2013, ai sensi degli artt. 13 e 14 del D.lgs. n.150/2009, composto 

da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, costituito per la durata di tre 

anni decorrenti dalla data della nomina; 

- con la medesima deliberazione, l’Ufficio di Presidenza ha stabilito il corrispettivo annuo 

lordo, onnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed IVA, spettante ai tre membri 

dell’O.I.V. nella misura lorda di € 25.000,00 (venticinquemila/00) per il Presidente e di                             

€ 20.000,00 (ventimila/00) per ognuno dei due componenti, con pagamento trimestrale; 

- l’Ufficio di Presidenza, con delibera n. 226 del 6 maggio 2020, ha individuato gli attuali 

componenti dell’O.I.V., sottoscrittori di formale contratto firmato il 1° giugno 2020 che 

andranno in scadenza il 31 maggio 2023;  

- con D.P.C.R n. 7 del 28 maggio 2020 si è provveduto alla nomina degli stessi; 



CONSIDERATO che  

- l’imminente scadenza dell’attuale Organismo rende necessario attivare le procedure volte 

alla ricerca di professionalità esterne all’amministrazione per il conferimento degli 

incarichi di Presidente e di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania; 

VISTI 

Il Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

Il Dlgs 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.; 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

il Dlgs 8 aprile 2013, n. 39; 

il DPR 9 maggio 2016, n. 105; 

il DM 6 agosto 2020; 

la delibera dell’UdP 27 febbraio 2015, n. 369; 

la delibera dell’UdP 6 maggio 2020, n. 226; 

la delibera dell’UdP 25 luglio 2013, n. 266; 

il D.P.C.R.  28 maggio 2020, n. 7; 

la delibera dell’UdP 20 febbraio 2019, n. 164. 

 

 

 L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa esplicitate che si richiamano integralmente: 

- di dare avvio alla procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania; 

- di confermare il corrispettivo annuo lordo, onnicomprensivo anche di cassa di previdenza 

ed IVA, spettante ai tre membri dell’Organismo, nella misura lorda di € 25.000,00 

(venticinquemila/00) per il Presidente e di € 20.000,00 (ventimila/00) per ognuno dei due 

componenti; 

- di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al dirigente della UD Staff 

Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli organismi di controllo, al 

dirigente della UD Gestione del personale del Consiglio, al dirigente della UD Bilancio 

ragioneria e contabilità analitica e al responsabile della pubblicazione per gli 

adempimenti conseguenziali; 

 

Il Dirigente UD Staff 

Pianificazione, qualità, controllo interno  

e assistenza agli organismi di controllo 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco  

 



 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco  

 

 

 

 

Il Consigliere Segretario                           Il Presidente 

  Fulvio Frezza                            Gennaro Oliviero  


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-03-14T13:13:39+0000
	Mario Vasco


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-03-14T13:13:39+0000
	Mario Vasco


		2023-03-15T09:38:59+0000
	Fulvio Frezza


		2023-03-15T10:13:36+0000
	Gennaro Oliviero




